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Helyreállítás Vietnamban| J| |fg{|{||(j CfflbGF 
Az egyesült Vietnam szín 

te egyetlen hatalmas építke-
zés. Az év első felében csak-
nem másfél ezer különféle 
ú j létesítmény építése folyt, 
s ezek közül 558-at már be-
fejeztek s átadtak rendelte-
tésének. Ebben az Időszak-
ban felépült 132 ezer négy-
zetméter lakóterület, 13 ezer 
diók számára különböző Is-
kolát, kórházat és más, tár-
sadalmi-jóléti Intézményeket 
létesítettek. 

Dél-Vietnamban több tíz-

ezer kisipart üzemet állítot-
tak helyre és korszerűsítet-
tek. A déli országrész talpra 
állításában, a termelés fej-
lesztésében a kisipar kü-
lönleges helyet foglal eL 
Csupán Ho SÍ Min városban 
több mint 18 000 gép- és 
elektromosipari, bútoripari, 
textil- és kerámiaipari kis-
üzemet modernizáltak. Ezzel 
mintegy 102 000 embernek 
biztosítottak munkát. 

Megkülönböztetett figyel-
met fordítanak a belső 

nyersanyagforrásokra is. Ho 
Si Min várostól északkeletre, 
Phu Khanh tartományban 
széles körű gyapottermeszté-
si kampány bontakozott ki. 
A környék jelentős textil-
iparát kívánják ily módon 
helyi nyersanyaggal ellátni. 
Ambiciózus terveket dolgoz-
nak ki a mezőgazdasági, ha-
lászati és erdőgazdasági ter-
melés, valamint kisipari fel-
dolgozás jelentős mértékű 
növelésére is. 

(VNA) 

Mi a hiba? Építési tanácsadó: 

a gazdaságos fűtés 

Minden családi ház, sőt a 
hétvégi házak nagy részének 
is fontos problémája a fű-
tés. Ezúttal a felvilágosítás 
tárgya egy igen gyakran 
mellékesen kezelt dolog: a 
kémény. 

Minden kémény feladata 
alapvetően kettős: a tüzelés-
kor keletkező égéstermék el-
vezetése a szabadba, és az 
égéshez szükséges levegő át-
szívása a tűztéren. 

E feladatok teljesítéséhez 
a szükséges szívóhatást a 
külső hideg levegő és a kür-
tőben levő meleg füstgázok 
közötti fajsúlykülönbség 

okozta gázáramlás hozza lét-
re, és a kémény akkor mű-
ködik Jól, ha e szívóhatás a 
jó hatásfokú tüzeléshez szük-
séges mértéket eléri. 

A leggyakoribb hiba, hogy 
a huzat nem megfelelő, a 
kémény nem „húz". 

Mi okozhatja a huzat elég-
telenségét? 

1. A kémény (kürtő) ala-
csony. A magasabb füstgáz-
oszlop felhajtó ereje na-
gyobb, mert nagyobb a faj-
súlykülönbség. A szabályzat 
szerint a legkisebb magas-
ság: 5 méter, de a tetőgerin-
cen túl legalább 80 centimé-
tert fel kell nyúljon. 

2. Nagy a kémény áram-
lási ellenállása. A kürtő bel-
60 fala minél simább legyen, 
mert így a korom nem tud 
lerakódni. A kémény kereszt-
metszeténél a hosszabb és 
rövidebb oldal aránya 
1:1,5 lehet. A sarkokban ko-
rom rakódik le, ami csök-
kenti a huzatot 

3. Rossz hőszigetelő a ké-
mény falazata. Így a füst-
gázok gyorsan lehűlnek, és 
ez huzatcsökkenést okoz. 
Főleg télen probléma a be-
gyújtásnál, amikor is a kür-
tő aljában papírt kell eléget-
ni, hogy a kürtő levegője 
gyorsan felmelegedjen. A 
füstgáz fajsúlya 10 százalék-
kal nagyobb mint a levegőé, 
tehát a „hideg füst" lefelé 
áramlik. Ezért helytelen, ha 
a kémény az épület külső 
falába van építve, és vé-
kony falazatú. 

4. Hamis levegőt kap a ké-
mény. A kémény falazatán, 
h a repedés van, vagy vé-
kony, akkor azon hideg külső 
levegő kerül be, és a falaza-
tot is, valamint a gázokat is 
lehűti. Ez páralecsapódást is 
okozhat, ami a füstgázból 
kénessav- és kátrónykiválást 
okoz. Ezek roncsolják a ké-
ményt, és a falon átütve 
foltosoídás, úgynevezett „ki-
virágzás" jön létre. Ezért a 
kéményeket a tetőszinttől 
lefelé végig be kell vakolni. 
A kémény falvastagsága mi-
nimum fél téglaszélesség 
(12 cm) legyen. 

5. A kémény keresztmet-
szete kicsi, és sok tűzhely 
van belekötve. Egy tűzhely-
re min imum 70 négyzetcen-
timéter kémény kelj, és egy 
kéménybe legfeljebb 3 tűz-
hely köthető be úgy, hogy 
betorkollásuk egymás fölött 
30—40 cm-re legyen. 

8. Az időjárás (a szél, n 
légnyomás) nem megfelelő. 
A szívóhatást a vízszintes és 
felfelé áramló szél fokozza, 
a lefelé áramló és örvényes 
csökkenti. Ezért a kéménye-
ket lehetőleg a tetőgerinc 
közelében kell kivezetni, és 
a szívóhatást megfelelő fej-
kiképzéesel, védőlemezzel, 

deflektorokkal kell biztosí-
tani. 

A fűtés értelme és célja a 
külső időjárástól és hőfok-
tól független kellemes, hi-
giénikus atmoszféra megte-
remtése. Ez a helyiségklíma 
azonban nemcsak a fűtéstől, 
illetve a terem hőfokától 
függ, hanem nagymértékben 
olyan tényezőtől Í6, ami a 
helyiséget körítő falak, lég-
nedvesség stb. függvénye. 

Ismert az a jelenség, hogy 
egy kellemes, 20—22 Celsius-
fokos levegő-hőmérséklet 
mellett is a helyiségben a 
falnál huzamosabb ideig 
tartózkodók fáznak. Ennek 
oka, hogy a fal felületének 
hőmérséklete alacsonyabb, 
mint a szoba levegőjéé. 
Gyakorlati tapasztalatok sze-
rint plusz 20 fokos szoba-
hőmérséklet esetén legalább 
plusz 16 fokos falfelületi hő-
fok szükséges ahhoz, hogy 
a környezet ne váljék kelle-
metlenné. 

A falfelület hőfoka egyen-
súlyozható ugyan bizonyos 
mértékig azzal, hogy a he-
lyiséget tülffltjük, de ezt a 
fűtőenergia pazarlásával kell 
megfizetni. H a a fal hőfoka 
plusz 16 Celsiu6-fokos határ 
alatt van, plusz 20 fokos 
szobahőmérséklet mellett 
ugyan nemcsak a hideg su-
gárzásából származhatnak 
zavarok. 

Egy szerkezet (fal, födém 
stb.) hővédelmét úgy kell 
megtervezni, hogy a minimá-

lisan szükséges belső felüle-
ti hőfok biztosítható legyen, 
hogy a benttartózkodás ne 
legyen kellemetlen, és a la-
kott helyiségekben télen a 
fűtés ne legyen gazdaságta-
lan. 

M a már sorozatban gyárt-
ják és a kereskedelemben 
kaphatók az üreges téglafé-
lék. Ezek hőszigetelő képes-
sége jobb, mint a tömör tég-
láké. Felhívjuk azonban az 
építők, építtetők , figyelmét 
egy nagyon fontos tényezőre: 
az üreges (lyukacsos' falazó-
téglák csak akkor töltik be 
rendeltetésüket, ha azokat 
szakszerűen falazták be. Az 
esetek többségében a falazat 
hézagainak (álló és fekvő 
hézagok, úgynevezett fugák) 
kitöltetlensége a falszerkezet 
hőszigetelő képességét leront-
ja, esetenként rosszabb 
helyzet alakul ki, mintha tö-
mör téglából készült volna a 
szerkezet. 

Végső soron tehát a szak-
szerűtlen munka következ-
ményeként — annak ellené-
re, hogy jó anyagot használ-
tak fel — több lesz a fűtési 
költség. 

« * 
Az Építésügyi Minőségel-

lenőrző Intézet szegedi állo-
másának munkatársai min-
den páros hét szombatján, 
8—12 óráig ingyenes szak-
tanácsadással állnak a ma-
gánépítkezők rendelkezésére. 
Cím: Szeged, Deák Ferenc u. 
5. 

Vannak szürke, hétköznapi 
emberek, kiket nem jegyez-
nek piros betűkkel a brigád-
naplók, kiket nem mutogat-
nak szívesen az érkezőknek, 
mert általában az ilyen em-
berek apró zűrökkel, zökke-
nőkkel élnek. A kátyú az 
életükhöz tartozik. De mégis 
valami helyhez köti őket. 
Az ilyen embereket megráz-
za, megdobálja az élet, még-
is talpra állnak. 

A napokban találkoztam 
egy alacsony, töpörödött em-
berrel, kinek arcán a gond 
barázdáit néha éltető mosoly 
váltotta fel. Szélsőségek em-
berének látszott, aki bor-
zasztóan el tud keseredni 
csalódottságában, teljesen 
más tud lenni, mint valójá-
ban, s ugyanakkor vasma-
rokkal ragaszkodik ahhoz, 
amit szeret. Péter Illés, a 
szegedi rendező-pályaudvar 
lakatosa. Már huszonöt éve 
a vagonok, a mozdonyok sze-
relmese. Hozzátartozik életé-
hez. Naponta hajnali három-
kor kel, felül kerékpárjára, 
négy kilométert „karikázik", 
hogy felülhessen a vonatra, 
és bejöhessen a városba, 
ugyancsak a vonatok közé. 
Két óra hosszat rázódik, 
amíg a szomszéd megyéből, 
Petőfiszállásról beér Szeged-
re. A távolság majdnem 50 
kilométer. Időben rövidebb, 
de hosszban ugyanennyi az 
út visszafelé is. Ekkora tá-
von bizony útba esik a kocs-
ma. Nem is tagadja: „El-
csalta a feleségem egy ko-
ma. keresni kellett a vigasz-
talódást. Akkoriban nagyon 

sűrűn a borosüveg volt a 
haver." Közben rendeződött 
a családi ügy, talált magá-
nak megértő asszonyt. Ha 
hazamegy, leteszi a bakter-
sapkát és nekiáll a második 
műszaknak. Örömét leli a 
földmunkákban, a három 
anyakocában, az aprójószá-
gokban. Kétlaki ember. Ke-
veset vásárol a boltból, amit 
a föld terem, azért nem köl-
ti a pénzt. Nincs is szabad 
ideje. 

Ránézésre csetlő-botló em-
bernek látszik. Talán a két 
hatalmas zseb az olajos ru-
háján, az húzza a földbe. A 
munkahelyén legalábbis így 
tűnik. A megélhetés kergeti 
ide? Olyan messziről, majd-

nem Kiskunfélegyházáról? 
Amikor azt kérdezem, miért 
nem vállal közelebb és 
könnyebb munkát, hiszen 
ott a téesz, ért is a földhöz, 
csak ennyit mond: „Ide va-
gyok szokva." Törzsgárda-
tagságáért kapott jelvényt, s 
ezer forintot, plusz egyhavi 
fizetést. Mit lehet erre mon-
dani? Ha otthagyná a vas-
utat, biztosan hiányozna ne-
ki valami, hajnalonként, 
amikor meghallaná Félegy-
háza felől a vonatfüttyöt, 
vagy a Diesel tülkölését. Va-
lami biztos hiányozna: a vo-
nat, a dübörgő, a csattogó 
masina, amely már huszonöt 
éve egy kicsit az otthona. 

M. T. 

Szerbek, magyarok a Csillagban 
Rotbart László könyve 

A népi kollégiumok haj-
dani folyóiratának, a régi 
Volósáp-nak 1947. márciusi 
számában jelent meg Erdős 
László időmértékességével is 
ünnepélyességet sugalló köl-
tői levele volt szegedi rab-
társához, Bozidar Bunjevaő-
kihoz. Így végződik: 

Szerb — magyar: egy testvér. Egy ellen illt a nyakunkon, 
ölte le hü fiaink, hurcolta el dús aratásunk. 
Egy legyen az örömünk is hát. Szabadult Dunatájunk 
béke hazája legyen. Ne gyűlöld a magyart. Ne feledd el 
régi barátod. 

HÁZASSÁ a 

I. kerület 
Szeged: Kért Béla Is tván és 

Kerdkes Piroska, Ba thó Gábo r és 
Tábort Kata l in . Fiaa-kas László 
J ános és Barabás Kata l in , Szó rá-
ü l György és Tü l l Gizel la, Mák 
Andr ás és Bárdos Kata l in , Ta-
nács József és Goda K lára , Kal-
m á r Béla György és Zelenyámsz-
W Ágnes, Gá l i József és Lacz i 
Mariámmá Erzsébet, Ha jmássy 
Zs igmond és Horváth Már ia , Hó-
di Ká ro ly és Malcsay Edit , Petro-
vics György és Budád Rózsa Klá-
ra . Vuna János és A lmást I lona 
házasságot kötöt tek. 

I I . kerület 
Szeged: Trif László és Szö-

rény i Rózsa, Rozgonyi László Ti-
bor és CsAnyi György i Filomiéna, 
Fu tak l Im re és Asztalos I l d ikó 
I rén , J a n k ó Ferenc és Horváth 
Terézia Ida.-Mihaliecz Béla Já-
nos és Bodrogi Edit Veronikia, 
Szabó Sándor és Botos I rén . 
Föd i Zol tán ós Kel ler Kata l in , 
U rbán István és I iadlts Er ika , 
Vlmcze Ferenc és Kószó Júliámmá 
házasságot kötöttek. 

I I I . kerület 
K iskundorozsma: BaiMa Is tván 

Géza ós Tandar l Aranka Hona, 
Gyur is Mihá ly ós Juhász Eszter, 
PaJócz Ferenc Is tván és Gyémán t 
I rén, Mvmgó Zoltán és Mo lná r 
Eszter házasságot kötöt tek. 

SZÜLETÉS 
I . kerület 

Szeged: Hodosisy Imre Tamás-
nak ós Hideg Anna Már t ának 
Aninarniária, Lakatos Béla Ala-
dárnak és Dobnád Már t ának Ta-
más Ernő, Kocsis J ánosnak és 
dr. Nagy Erzsébet Már i ának Esz-
ter, Szi lágyi Szilveszternek és 
Németh Márta Évának Zol tán 
Szilveszter, vásárhe ly i Ferenc-
nek és Vér Már t ának I ld ikó , Pa-
taki J ánosnak és Föd i Már ia 
Magdo lnának J ános Pál , Halász 
Bállint I s tvánnak és Muzsa i Er-
zsébetnek Annamá r i a , Kiss Pál 
Józsefnek és Bartus Ju l ianná-
nak Róbert, dr. Szüts Péter Ti-
bornak és Fogarasl Adr ienné 
Mártáinak Adr ienn Zsuzsanna, 
ö r dögh Lász lónak és Nagy Ilo-
nának Henriett. Anger Ferenc-
nek és Keresztes Klára L íd i ának 
Zsuzsanna Klára, Is tván Mihá ly 
J ánosnak és Blte Évának Beat-
rix, Nagy Is tvánnak és Bárány i 
J ud i t n ak Szidónia Gabriel la . Ká-
dár-Némcth La josnak és Hege-
dűs Aranka J u l i a nnának Atti 'n. 
Mészáros Lászlónak és Recski 
Magdolna Rená tának Róbert Já-
nos. Seres Ferencnek ós Varga 
Teréz A n n á n a k Lásziló Zo l tán , 
Frikúc Szilveszter J ánosnak ée 

Családi 
események 
Horváth Már i a Teréziáinak Zol-
tán , Török An ta lnak és Lázár 
Erzsébetnek T imea„ Dohanics Já-
nosnak és Tóth Éva Marg i tnak 
Éva Henriett, Sztáines Auré l nak 
és Bozsó Gyöngy i Teréziának 
Gyöngy i , Mészáros József Mi-
há lynak és Szabó K l á r á nak Beá-
ta, Mo lná r Ká ro lynak ós Balogh 
Már ia Emőkének Szabolcs, Fodor 
I m r é n e k és Csiszár J o l á nnak Gá-
bor, Tóth Zo l t ánnak ós P a p p 
I rénnek Zsolt, Kispéter Imrének 
és Kiss Ete lkának Renáta, MSkus 
M ihá lynak és Fialsz Ágnes Ka-
talánnak Tamás, Rostás József-
nek és Györgye Rozá l i ának Ist-
ván , Bá l in t Dezsőinek és Szeren-
csés-Fekete J u l i a n n ának Rudol f , 
Deme Józsefnek és Kanász-Nagy 
Évának László József. Nagy 
M á r k n a k és Farkas Már i ának 
Norbert , Takács Ferenc János-
nak és Albel Angya lka A n n á n a k 
Ferenc Andor , Farkas Sándor-
n a k és Tim I lona Már t ának Sán-
dor Zsolt, Sü l i S ándo rnak és Be-
zsenyi E m m á n a k Att i la, Németh 
Lász lónak és Nagyvárad i Erzsé-
betnek Món ika Erzsébet, A m b r u s 
Tibor Bé lának és Nyitnád Ágnes-
nek A d á m Tibor, szabados Ist-
v ánnak és Szécsl Erzsébetnek 
Péter, M u k u e F B o c z M ihá l ynak 
és Lajos I l onának Tibor, Dobos 
Józsefnek és Pata i Edi tnek Mag-
dolina. Bozókl Mátyás I s tvánnak 
és Retnihairdt Ka ta l i nnak Dóra 
Kata l in , BUtczki Is tván és Engi 
I l d ikónak Szilvia, Vezsenyi Pé-
ternek és Kovács Edi tnek Krisz-
tina, Vlncze Is tvánnak és Ré-
vész Évának Csaba, Hidasi Jó-
zsefnek és László Erzsébetnek 
Zol tán, Jenei Tibornak és Taj th l 
Aranka V ik tór i ának Ha jna lka , 
Váradi Is tván La josnak és Kiss 
Már t ának Zita, S i rokmán József-
nek és Ko l ompá r Sz l ávnának Il-
dikó. Frigyük Lász lónak és Lo-
vas I l d i kónak Borbá la Hona. Ju-
hász Páternek és Papp Márta 
Magdolnáinak Att i la, Ambrus 
Gáspá rnak és M i gyári Már i ának 
Szilvia Angéla. Kónya J ánosnak 
és Tebári Kata l innak Péter At-
tila. Nagv László Ferencnek és 
Szőke Zsuzsannának Bettina, 
Ková fS J ánosnak és Dobos Mag-

do lnának Brtkn. Matuszha Ist-
vánnak és Buda i I l on ának Tün-
de, Bá r ány M ihá l ynak és Mészá-
ros Már iána l t M ihá ly János , Ba-
ka esi Béla J ánosnak és Bata Ka-
tailünnak Szilvia Kata l in , Tielesch 
I s tvánnak és . László Mán iának 
István nevű gyermekük szüle-
tett. 

ril. kerület 
Szeged: Csendes Józsefnek és 

Csúr i Má r i á nak Gábor , Pa tak i 
Bá l in t I s tvánnak és Szőke Zsu-
zsannának Is tván Tamás, J u n g 
Ferencnek és Grandpierre Irén-
nek Giréta Adr ienn , Mány i An-
talinak és Szűcs I rénnek Norbert, 
Lebák An ta lnak és Guzy Fran-
c iskának Jud i t Eva, Erős József-
nek ós Szécsl Má r i á n ak József 
Att i la , Gyalad Imrének és Cson-
ka J ud i t n ak Zita Edina , K is Er-
nőnek és Szabó Piroska Évának 
Ernő, Szász Andrásnak és Gyu-
lai Gabr ie l l ának Norbert , Tisza-
völgyi J ános M ih á l ynak és Amb-
rus J ud i t nak J ános Imre , Ábra-
h ám Jenő Dezsőnek és Lőr lncz 
Emí l i a Ka ta l i nnak Ha jna lka , Im-
rt László Józsefnek ós Áb r ah ám 
Zsuzsanna Ete lkának Zsuzsanna 
Jud i t , Kecskés Zo l t ánnak és Va-
si lák Veron ikának Miklós , dr. 
Lele Andrásnak és Balog Már-
tának András , Mik lós Káro ly 
Rezsőnek és J oó Évának Beat-
rix, Módra Sándor Józsefnek és 
Takács Magdo lnának Magdolna . 
Csonka Is tván és Mészáros Má-
ria Ágnesnek Gyöngyvér And-
rea nevű gyermekük született. 

H A L Á L O Z Á S 
I. kerület 

Szeged: I v ány i Lajos, FaJiudi 
Sándorné Peregi Juli ianna, Fodor 
István, Fodor J ánosné Hollós 
Kata l in Margit . Cseri Món ika , 
Lajikó Is tván Sándor . Hollós! Fe-
renc, Gárd l án István, Farkas 
Márton , Buda i Rozál ia. Blte La-
jos J ánosné Raf fa i Ju l i anna , La-
katos Ottó József. Zsivin Sán-
dorné Soós Erzsébet, Nyllassy 
Margit , F.perjesi András , Makra 
István, Va jda J ános meghalt . 

I I . kerület 
Szeged: Dékay La josné Dóczy 

Erzsébet meghalt . 

í n . kerület 
Szeged: Kocsis J ánosné KÖkal 

I lona. Dobó Ferenc. Tóth Ist-
vánná Papp Franciska Terézia. 
Császár J ánosné SchwSger Anna . 
Csipei Sándorné Strell Rozál ia. 
Koncz Anta lné Kit l Már ia . Kiss 
Menyhér tné Badár I lona, Mészá-
ros Lajosné Ábrahám Margit, 
Böj t i I lona, Rókasi-Nagy István. 
Urbán András Ferencné Sándor 
Rozál ia Kata l in , Szekeres István-
a é B á r k á ny i Anna. megh&li. 

Az utolsó sorból könyvcím 
lett, szerbül. Ne zaboravi 
druga svog. Most jelent meg 
szép piros kötésben, majd 
félezer lap terjedelemben, 
Újvidéken. Rotbart László 
írta, Erdős László egy másik 
rabtársa. A Csillagban ra-
boskodott vajdasági kommu-
nisták és más baloldaliak 
krónikája 1941 augusztusától 
1944 októberéig. A rabságtól 
a fölszabadulásig. 

A könyv végén betűrend-
ben találjuk 752 vajdasági 
fogoly lexikonszerű fölsoro-
lását. A bevezetőben meg a 
statisztikájukat. Közülük 563 
szerb, 65 magyar, 46 zsidó, 
33 ruszin, 23 szlovák, 19 
horvát. Foglalkozási megosz-
lásuk is tanulságos. Gyári 
munkás és kisiparos 252, 149 
földműves, 130 napszámos, 
71 egyetemi vagy középisko-
lai diák, 49 háztartási al-
kalmazott, 44 kiskereskedő 
vagy kereskedősegéd, 28 ipa-
ri tanuló, 29 háztartásbeli. 

A fölszabadulást több mint 
négyszázan érték meg. Kiss 
Ernőt, Gaj l in Grozdát 1941. 
október 3-án a Csillag ud-
varán akasztották föl; Pavel 
Kardelist és Aleksandar Po-
pov Zikelióet 1942. augusztus 
24-én valamelyik szegedi ka-
szárnya udvarán lőtték fő-
be; Virág Balázst 350 társá-
val a keleti frontra cipelték, 
s ott pusztult el társainak 
zömével; közülük alig het-
venen tértek haza a háború 
végén. Orova Arnold palán-
kai szatócsot 1942. február 
19-én hozták be; másnap 
reggel 7-kor meghalt a bör-
tön kórházában. Kell-e ma-
gyarázni, mi volt a halál 
oka? 

Rotbart László o szemtanú 

emlékeit alapos levéltári ku-

tatásokkal szembesítette és 

hitelesítette. Fölkutatta az 

írásos anyagokat, közli ha-

sonmásban a kivégzettek 

törzslapjait, számos íénykét 

pet ís róluk, a Csillagról. 
Jellegzetes alakokat villant 
föl, foglyokét és foglárokét 
egyaránt, érdekes és meg-
rendítő emberi mozzanato-
kat. Olyat pL, hogy Frenkel 
Jenő rabbi istentiszteletei 
hogyan válhattak az egymás-
tól elzárt rabok találkozó-
helyeivé, sőt „marxista sze-
mináriumává", vagy olyat, 
hogy az elhunyt Doroszlai 
Mihály görögkeleti pópa he-
lyébe javasolt szőregi pópát, 
Nikolasev Zsivánt azért nem 
nevezték ki, mert nem tar-
tották megbízhatónak. Vagy 
olyat, hogy Pavel Kardelis 
a kivégzésére Rotbart László 
fehér ingében ment, mert az 
övé gyatra volt, de mielőtt 
a szemét bekötötték volna, 
levetette az inget, átadtá 
őreinek, hogy küldjék vissza 
Rotbar tnak . . . 

Föltűnő a rabok névsorá-
ban a sok péterrévei magyar 
napszámos neve. Itt különö-
sen erős volt a munkásmoz-
galom már a harmincas 
években. A magyar földmű-
ves szegénység földszomját a 
királyi Jugoszlávia nem elé-
gítette ki. Ez ellen többször 
sztrájkokkal küzdöttek, hasz-
talan. A jugoszláv királyság-
ban ugyan szintén illegális 
volt a kommunista párt, de 
Horthyék — különösen a 
szovjetellenes háborúba lé-
pés után — kíméletlenül, 
rögtönítélő bíráskodással, ki-
végzésekkel, börtönökkel és 
munkaszolgálattal próbálták 
megsemmisíteni. A topolyai 
gyűjtőtábor, a szabadkai 
„sárga ház", a sátoraljaúj-
helyi börtön, a szegedi Csil-
lag sem tudta azonban meg-
törni az antifasiszta ellen-
állást. 

A könyvből a Tiszatáj 
1970-ben két részletet már 
közölt. Reméljük, hamarosan 
az egész könyv magyarul is 
olvasható lesz. 

„ Péter László j 


